CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON | POTERI DELLA GIUNTA PROVINCIALE (art. 51 L.R. 15/2015)

292 22 DIC. 2015

Deliberazione n. -_del

OGGETTO: Misure di incentivazione per la riscossione dei tributi locali — Approvazione
Programma operativo da realizzare nell’anno 2016 — Preso atto atiuazione
Programma operativo 2015.

L’anno duemilaquindici il giomno VE MTtDUE  del mese di Bl (ENRAE _, alle

ore /1 l’l US | nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario Straordinario Dr. Filippo

ROMANO, con i poteri della Giunta Provinciale, con la partecipazione del Segretario

Generale___Avv. M. 4, CAPOMETT:




PREMESSO che, il Presidente della Regione Siciliana, con D.P. n. 542/GAB del 25.08.2015, ha
nominato, il Vice Prefetto, Dr. Filippo Romano, quale Commissario Straordinario presso questo
Ente, con l'attribuzione delle funzioni esercitate dalla ex Provincia Regionale, nelle more
dell'insediamento degli organi di area vasta e, ai sensi dell'art. 2 della L.R. n. 28 del 12 novembre
2015 che modifica l'art. 51 comma 1 della L.R. n. 15 del 4.8.2015, ha prorogato la gestione
commissariale fino al 30.06.2016;

Vista la L.R. n. 26 del 20.11.2014;

Vista 1’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 che modifica ed integra 1’ordinamento Regionale degli EE. LL.;
Vista la L.R. n. 30 del 23.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D. Lgs. N.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del
23.12.2000;
per la regolarita tecnica, dal responsabile dell’Ufficio dirigenziale;

per la regolarita contabile e per 1a copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell’apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

™

mmissario Straordinario, Dott. Filippo Romano, stante 1’urgenza, dichiara la presente
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91.

22 DIC.2015

Messina




CITTA"' METROPOLITANA DI MESSINA

(Legge Regionale n° 15 del 04/08/2015)
2° DIREZIONE ~ SERVIZIO ENTRATE
Ufficio Fitti ed altri Tributi Provinciali

Responsabile dell’Ufficio Dirigenziale f.f. : Dott.ssa Maria Nulli.

OGGETTO: Misure di incentivazione per la riscossione dei tributi locali - Approvazione
Programma operativo da realizzare nell'anno 2016 - Preso atto attuazione Programma
operativo 2015,

PROPOSTA

RICHIAMATO il contenuto dell’art.3 della L.R. 30 gennaio 2006, n°1 che qui di seguito si
trascrive:

1 - Gli Enti Locali adottano programmi operativi finalizzati alla ottimizzazione del servizio di
riscossione e/o recupero dei tributi di rispettiva competenza.

2 - La predisposizione, entro il 31 dicembre di ogni anno, del programma di cui al comma 1 e
la sua realizzazione da valutare, entro I'anno successivo, dall’Assessorato della Famiglia, delle
Politiche Sociali e delle Autonomie Locali, attraverso la rilevazione degli incrementi conseguiti
rispetto ai tributi riscossi nell’anno precedente,costituisce indicatore premiale ai fini della
ripartizione delle risorse ai sensi dell‘art. 76, comma 2, della L.R. 26/03/2002, n.2.

3 - La mancata predisposizione o realizzazione del programma nei termini di cui al comma 2,

preclude la possibilita di accesso ad ogni forma di premialita stabilita dall‘indicatore di cui al
medesimo comma 2;

CONSIDERATO che, al fine di accedere ai benefici incentivanti di cui all'art. 76, comma 2 della
L.R. 26 marzo 2002, n°® 2 questa Provincia Regionale deve apportare, entro il 31/12/2015, il
programma operativo allegato per lincentivazione del servizio di riscossione e recupero dei
tributi provinciali per I'anno 2016.

RICONOSCIUTA la necessita do adottare, per I'anno 2016 entro il 31/12/2015 il nuovo
programma operativo allegato previsto dalla norma sopra citata, al fine di accedere ai benefici
incentivanti di cui all’art. 76 della L.R. 26 marzo 2002, n°2;

PRESO ATTO che il Programma Operativo per la riscossione dei tributi per I'anno 201§, cosi
come predisposto & stato interamente attuato;

CONSIDERATO che i tributi provinciali da prendere in considerazione per le finalita sopra
indicate sono sempre i seguenti:
Tassa Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche (TOSAP — COSAP);
Imposta Provinciale di Trascrizione (IPT);
Imposta RC Auto;
Tributo per I'Esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’'ambiente
(TEFA)

CONSIDERATO che, stante l'attuale struttura organizzativa dell’'Ufficio Tributi di questa
Provincia, il programma di incentivazione di che trattasi deve essere articolato in maniera tale

da velocizzare le operazioni di accertamento dei tributi provinciali con i seguenti riflessi sui
tempi di riscossione;

DATO ATTO che questa Provincia con deliberazione di C.P. n° 205 del 28/12/2011 ha
approvato il Regolamento COSAP e con deliberazione di C.P. n°168 del 28/12/1998, modificato

con deliberazione di C.P. n°® 99 del 30/06/1999 ha istituito I'Imposta Provinciale di
Trascrizione;




SI PROPONE
CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DELLA GIUNTA PROVINCIALE
DELIBERI

PRENDERE ATTO che il Programma Operativo per la riscossione dei tributi per I'anno 2015,
allegato alla deliberazione n® 410 del 17/12/2014 é stato attuato ed approvare il programma
operativo allegato per I'anno 2016;

DARE MANDATO alla 2° Direzione - Servizi Finanziari e ai Funzionari Responsabili Ufficio Fitti
e altri Tributi Provinciali e al Funzionario TEFA per gli adempimenti consequenziali;

NOTIFICARE la presente deliberazione:

1 ~ Al Dirigente del Dirigente della 2° Direzione - - Servizi Finanziari, a Funzionari
Responsabili Ufficio Fitti e altri Tributi Provinciali e al Funzionario TEFA all’Assessorato
Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e delle Autonomie Locali;

2 ~ Al Dirigente della 4° Direzione 1° Distretto;

3 - Al Dirigente della 5° Direzione 2° Distretto.

Allegati, per farne parte integrante e sostanziale:
1. Programma operativo 2016
2. copia deliberazione n° 410 del 17/12/2014.

Il Responsabile dell’Uﬂ itti ed altri Tributi
(Dott. Pasgtdle’ Cgsta)

Il Responsabile dell’Ufficio T.E.F.A.

Dott. Fabio Russo)
o IiLD R(LEN f.

(Dott.gsa Kati




PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarita tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addi JS . \?/‘QO IS ILDI TE e

D.ssa 1}1'

VA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 si esprime parere:

fA\/nDEUn; ol
“’V“L‘VULGQ

In ordine alla regolarita contabile della superiore proposta di deliberazione,

15 DIC. 2015

2° DIR, SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

VISTQ PRESQO NO
Messin 9] i

Ai sensi dell'art. 55, 5° comma defla L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della
superiore spesa.

Addi

Addi IL RAGIONIERE GENERALE




Letto, confermato e settoscriffo.

il Presenie atto & pubblicato all'Albo Il presente atto & stato pubblicaio all'Albo
il giorno dal al
€on n. Registro Pubblicazioni

Il Responsabile

It Responsabile

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Ari. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)
1l sottoscritto Segretario Generale,

CERTIFICA
Che la presente deliberazione pubblicata all'Albo dell'Ente il € per
quindici giomi consecutivi e che contro la stessa non stati prodotii, all'Ufficio preposto, reclami,
opposizioni o richieste di controllo.
Messina, addi
¥
‘ IL SEGRETARIO GENERALE

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
(L.R. n. 15 del 04.08.2015)

P ALY i e o ‘
. L s VIR T NI N . n
La presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva ai senst’ derded F12 Héild Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e

Lo Y T EE LR PN
,’;(;,,‘4.,:,;3.? TR B PR

successive modific

Messina, addi 2[5 DIC. 2015 S

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Messina, addi

IL SEGRETARIO GENERALE




PROGRAMMA OPERATI?O 2016

< Tassa Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche (TOSAP e COSAP)

Entro il 31/12/2016 sara effettuata attivita di recupero crediti dall'Ufficio Tributi e,
conseguente, recupero coattivo in proprio o tramite Legali incaricati o, con alire le
modalita di legge, relativamente agli anni precorsi ai sensi e per gli effetti del Regolamento
per la disciplina della Tassa per I'Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche della Provincia
Regionale di Messina e a decorrere dall'anno 2012 del COSAP.

Tale attivith consistera nell’emissione di formali diffide notificate al contribuente al fine di
sanare la situazione debitoria nei confronti dell'Ente. In caso di persistente inadempienza
saranno predisposte Ordinanze di Ingiunzione, da questo Ente per il recupero coattivo
della somma dovuta maggiorata dalla sovrattassa del 20% come da Regolamento TOSAP e
COSAP.

Nel contempo dette note saranno trasmesse anche ai Servizi di Viabilita competenti per
territorio per i provvedimenti di competenza previsti sia dal Regolamento TOSAP e dal
Regolamento COSAP e sia dal Regolamento di applicazione delle procedure fissate dal
*Nuovo Codice della Strada” per l'attraversamento ed uso delle strade di proprieta della
Provincia Regionale di Messina.

L’Amministrazione Provinciale ha gia approvato con delibera n°® 205/C del 29/12/2011 il
regolamento che ha trasformato la TOSAP in COSAP (cioé da Tassa per |'Occupazione
Spazi e Aree Pubbliche a Canone per FOccupazione Spazi e Aree Pubbliche). In data
13/09/2012, con deliberazione N° 164 la Giunta Provinciale ha approvato il Regolamento
per la disciplina della pubblicitd stradale e delle segnalazioni turistiche. per cui entro il
31/12/2015 occorrera diffidare le ditte morose anche in applicazione di detti regolamenti.

< Imposta Provinciale di Trascrizione

Monitoraggio delle Entrate IPT - dare attuazione all’applicazione delle delibera di conferma
delle tariffe per I'anno 2016;

Sara avviata l'attivita di recupero crediti anche con l'ausilio dell’'Ufficio Legale di questo
Ente per i casi di mancato pagamento della Tassa che sara segnalato dal Concessionario;

Imposta RCA ~ dare applicazione alla delibera di Giunta che conferma l'imposta per lI'anno
2016; )

T.E.F.A Tributo per I'Esercizio delle Funzioni di Tutela, Protezione e Igiene dell’Ambiente ~
dare applicazione alla delibera di Giunta che stabilisce il tributo per I'anno 2016;

Attvita procedurale per il recupero somme non versate dagli Enti impositori (Comuni e
AT.0.); :

Procedure per stipulare accordi con i Comuni e gli A.T.O. per il versamento di detto
tributo,monitoraggio ed invio di diffide per il versamento.




PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

- Denominata “Libero Consorzio Comunale” ai sensi della L.R. n. 8/2014

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
° " CONIPOTERI DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. del

OGGETTO: Misure di ineentivazione per la riscossione dei tributi locali — Approvazione

Programma operativo da realizzare nell’anno 2015 — Preso atto atiuazione Programma
operativo 2014.

L’anno duemilaquattordici il giorno .D)C (ASSETTC del mese di b [LEMHB RS | alie
ore Ag O | nella sede Provinciale, il Commissario Straordinario Dr. Filippo ROMANO,

con i poteri della Giunta Provinciale, con la partecipazione del Segretario
Generale AYV- M. A CAPONETT! |




PREMESSO che, il Presidente della Regione Siciliana ha nominato il Vice Prefetto, Dr. Filippo -

Romano, quale Commissario Straordinario per la gestione della Provincia Regionale di Messina, in
sostituzione e con le funzioni di tutti gli Organi provinciali, con decreto n. 415/Serv.1°/S.G. Del
03.12.2014;
VistalaL.R. n. 26 del 20.11.2014;
Vista ’allegata prop.osta di deliberazione relativa all’oggetto;

' Vista la LR n. 48 dell’11.12.1991 che modifica ed integra 1’ordinamento Regionale degli EE. LL.;
Vista la L.R. n. 30 del 23.12.2000 ¢ successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D. Lgs. N.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI 1 pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espresm ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del
. 23122000,
per la regolarita tecnica, dal responsabile dell’Ufficio dmgenma]e'

per la regolarita contabile e pef la copertura finanziaria della spesa, dal responsabﬂe de]l’app051to
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;
DELIBERA

APPROVYARE Ia proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

%smﬁo Straordinario, Dott. Filippo Romano, stante.l’urgenza, dichiara la presente
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91.

1? E%C.Zml’e /,ﬁ%:,“ D{'Mdnﬁarxo

Messina

Filippo Rom, ‘




=

@
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

PROPOSTA DIDELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA PROV]]_VCIALE

2° DIREZIONE SERVIZI FINANZIART -
Uffici: FITTI E ALTRI TRIBUTI PROVINCIALI e T.EF.A.

Responsabile dell’Ufficio Dirigenziale : Dotf. Antonino Calabrd

OGGETTO: Misure di incentivazione per la riscossione dei tributi locali — Approvazibiie

Programma operativo da realizzare nell’anno 2015 — Presa atto attuamone Programma operatwo
2014. ' :

PROPOSTA

RICHIAMATO il contenuto dell’art.3 della L.R. 30 gennaio 2006, n °1 che qm di seguito si -

trascrive:

1 — Gli Enti Locali adottano programmi operativi finalizzati alla ottimlzzazmne del servizio- ch'
riscossione e/o recupero dei tributi di rispettiva competenza

2 — La predisposizione, entro il 31 dicembre di ogni anno, del programma d1 cul'al comma 1 e la
sua realizzazione da valutare, entro 1’anno successivo, dall’Assessorato. della Famiglia, delle
Politiche Sociali e delle Autonomie Locali, atiraverso la rilevazione degli incrementi conseguiti
rispetto ai tributi riscossi nell’anno precedente,costituisce indicatore premiale ai fini della
ripartizione delle risorse ai sensi dell’art. 76, cornma 2, della L.R. 26/03/2002, n.2.

3 — La mancata predisposizione o realizzazione del programma nei termini di cui al comma 2,
preclude la possibilita di accesso ad ogni forma di premialita stabilifa dall’indicatore di cui al
medesimo comma 2;

CONSIDERATO che, al ﬁne di accederev ai benefici incentivanti di cui all’art. ‘76, comma 2 della
L.R. 26 marzo 2002, n°® 2 questa Provincia Regionale deve approvare, entro il 31/12/2015, il
programma operativo allegato per I’incentivazione del servizio di riscossione e recupero dei tributi

—————provinciali per ’anno 2015

. programma operativo allegato previsto dalla norma sopra citata, al fine di accedere ai benefici

RICONOSCIUTA 1la necessita di adottare, per ’anno 2015 entro il 31/12/2014 il nuovo
incentivanti di cui all’art. 76 della L.R. 26 marzo 2002, n°2;

PRESO ATTO che il Programina Operatlvo per la riscossione dei tributi per I’anno 2014, cosi
come predisposto ¢ stato interamente attuato;

CONSIDERATO che i ftributi provmmah da prendere in considerazione per le finalitd sopra

—————indicate-sono-sempre-i seguenti:

Tassa Occupazione Spazi ed Aree Pubbhche (TOSAP COSAP),

Imposta Provinciale di Trascrizione (IPT);

Imposta RC Auto;

Tributo per I’Esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente

(TEFA)

CONSIDERATO che, stante Pattuale strutiura organizzativa dell’Ufficio Tributi di questa

- Provmma, il programma di incentivazione di che trattasi deve essere articolato in maniera tale da




: velomzzare le operazmm di accertamento dei tnbutl provmc:ah con. i seguentl nﬂe551 sui temp1 d1 -

I'lSCOSSlOIle

DATO ATTO che questa Provmma con dehberazmne d1 C P n° 205 del 28/ 12!2011 ha approvato o
il Regolamento COSAP € con deliberazione di CP. n°168 del 28/12/ 1998, ‘modificato ‘con

 deliberazione di C.P. n° 99 del 30/06/ 1999 ba 1st1tmto 1 Imposta Promma]e di Trascnzmne

‘ ' SI PROPONE N '
CHE IL COP\MSSARIO STRAORDINARIO CON 1 POTERI DELLA GIUNTA
PROV]NCIALE ' :
DELIBERI

PRENDERE ATTO che il Programima Operatwo per la fiscossione del tributi per l’anno 2014,
allegato alla” deliberazione n.138 del 24/12/2013 ¢& stato attuato ed approvare 11 programma
operativo a]legato per I’anno 20135;

DARE MANDATO alla 2° Direzione — Sefwzl Fmanman ¢ ai Funmonan Responsabﬂl Ufﬁcm '

Flttl e altn Tributi Prownmah eal Funmonano TEFA per gli ademplmentl consequenmah

NOTIFICARE la presente dehberamone .

1 — Al Dirigente del Dirigente della 2° Direzione - Semm Fmanman a Funzionari Responsabili .
Ufficio Fitti e altri Tributi Provinciali e al Funzionario TEFA all’Assessorato Reglonale della

Famiglia delle Politiche Sociali e delle Autonomie Locah ~
2 — Al Dirigente delia 4° Direzione 1° Distretto;
3 — Al Dirigente della 5° Direzione 2° Dlstretto

Allegatl per fame parte mtegrante e sostanzmale
1) Programma operativo 2015;
2) copia dehberazmne n. 138 del 24/ 12/2013

Il Responsabile de cip Fitti ed altri Tributi
Dott.

IlResponsablle dell’Utficio T.EF.A.
~__Dott. Fabijo Russo .

-~ — ' ~IL DIRFGEN |
_ dfé;,/ﬁ(,p‘, _ : (Dott. Antghirlo ‘
- Filippo Romane
/_\

[y

&




PROGRAMMA OPERATIVO 2015

T o

% Tassa Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche (TOSAP e COSAP)

Entro il 31/12/2015 sara effettuata attivitd di recupero crediti dall'Ufficio Tributi e,
conseguente, recupero coattivo tramite I'Ufficio Legale o Legali incaricati o, con altre le
modalita di legge, relativamente agli anni precorsi ai sensi e per gli effetti del Regolamento
per la disciplina della Tassa per I'Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche della Provincia
- Regionale di Messina e a decorrere dall’anno 2012 del COSAP. R o
Tale attivita consistera nell’'emissione di formali diffide notificate al contribuente al fine di
sanare la situazione debitoria nei confronti dell’Ente. In caso di persistente inadempienza’
~ sara incaricato I'Ufficio Legale di guesto Ente o per il recupero coattivo della somma dovuta
maggiorata dalla sovrattassa del 20% come da Regolamento TOSAP e COSAP.
Nel contempo le note trasmesse al predetto Ufficio Legale saranno anche indirizzate ai
Servizi di Viabilita competenti per territorio per i provvedimenti di competenza previsti sia
dal Regolamento TOSAP e dal Regolamento COSAP e sia dal Regolamento di applicazione
delle procedure fissate dal “Nuove Codice della Strada” per I'attraversamento ed uso delle
strade di proprieta della Provincia Regionale di Messina. ) '
L’Amministrazione Provinciale ha gia approvato con delibera n°® 205/C del 29/12/2011 il
regolamento che ha trasformato la TOSAP in’ COSAP (cioé da Tassa per I'Occupazione
Spazi e Aree Pubbliche a Canone per I'Occupazione Spazi e Aree Pubbliche). In data
13/09/2012, con deliberazione N° 164 la Giunta Provinciale ha approvato il Regolamento
per la disciplina della pubblicita stradale e delle segnalazioni turistiche. per cui entro il
31/12/2015 occorrera diffidare le ditte morose anche in applicazione di detti regolamenti.

< Imposta Provinciale di Trascrizione

Monitoraggio delle Entrate IPT - dare attuazione all’applicazione delle delibera di conferma
delle tariffe per I'anno 2015;

Sara avviata I'attivita di recupero crediti anche con Vausilio dell’Ufficio Legale di questo

Ente per i casi di mancato pagamento della Tassa che sara segnalato dal Concessionario
ACI-PRA—di—Messina—giusta—convenzione—stipulata—cor questa—Provincia_per—il—petiodo
2011/2015;

Imposta RCA - dare applicaziohe alla delibera di Giunta che conferma Iimposta per I'anno
2015; ¢ N ' ' -

T.E.F.A Tributb per I’Esercizio,.délie-'Fun.zioni' di Tutela, Protezione e Igiene dell'Ambiente -
dare applicazione alla delibera di Giunta che stabilisce il tributo per I'anno 2015;

Attvita procedurale per il recupero somme non versate dagli Enti impositori (Comuni e
A.T.0.); .

Procedure per stipulare accordi con i Comuni e gli A.T.O. per il versamento di detto
tributo,monitoraggio-ed invio di diffide per il versamento. --.- AR




" PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL COMM!SSAREO STRAORDINARIO
CON | POTER! DELLA GIUNTA PROVINCIALE

24 DIC. 23

. . 2
Deliberazione n. N> 8 def

OGGETTO: Misure di incentivazione per la riscossione dei tributi locali - Approvazione
Programma operativo da realizzare neli‘anno 2014 - Preso atto attuazione
Programima operativo 2013.

L’anno duemilatredici il giomno \/{/" HT QUAT Mo del mese di \B 1eeq A Ré
alle ore ’{3 00 | pella sede Provinciale, il Commissario Straordinario Dr. Filippo ROMANO,

con i poteri della Giunta Provinciale, con la partecipazione del Segretario

Generale_pys, Anna Maria TRIPODO




PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

. PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA PROVINCIALE

2° DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI
U.O. FITTI E ALTRI TRIBUTI PROVINCIALT

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale: Dot#. Antonino Calabro

OGGETTO: Misure di incentivazione per la riscossione dei tributi locali — Approvazione
Programma operativo da realizzare nell'anno 2014 - Preso atto attuazione

Programma operativo 2013. ‘
PROPOSTA

RICHIAMATO il contenuto dellart. 3 della L.R. 30 gennaio 2006, n°1 che qui di seguito si
trascrive:

1. Gli Enti Locali adottano programmi operativi finalizzati alla ottimizzazione del
servizio di riscossione e/o recupero dei tributi di rispettiva competenza.

2. La predisposizione, entro il 31 dicembre di ogni anno, de!l programma di cui al
comma 1 e la sua realizzazione da valutare, entro Ianno successivo,
dall’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e delle Autonomie Locali,
attraverso la rilevazione degli incrementi conseguiti rispetic ai tributi riscossi
nell'anno precedente, costituisce indicatore premiale ai fini della ripartizione delle
risorse ai sensi dell’art. 76, comma 2, della L.R. 26/03/2002, n. 2.

3. La mancata predisposizione o realizzazione del programma nei termini di cui al
comma 2, preclude la possibilita di accesso ad ogni forma di premialita stabilita
dall'indicatore di cui al medesimo comma 2;

CONSIDERATO che, al fine di-accedere ai benefici incentivanti di cui all’art. 76, comma 2
della L.R. 26 marzo 2002, n° 2 questa Provincia Regionale deve approvare, éntro ii
31/12/2013, il programma operativo allegato per Vincentivazione del servizio di riscossione
€ recupero dei tributi provinciali per I'anno 2014;

RICONOSCIUTA la necessita di adotiare, per I'anno 2014 entro il 31/12/2013 il nuovo

programma operativo allegato previsto dalla norma sopra citata, al fine di accedere ai
benefici incentivanti di cui ail’art. 76 della L.R. 26 marzo 2002, n° 2;

PRESO ATTO che Il Programma Operativo per la riscossione dei tributi per l'annc 2013,
cosi come predisposto con deliberazione n°® 237/G del 28/11/2012 & stato interamente

attuato.

CONSIDERATO che i tributi provinciali da prendere in considerazione per le finalita sopra

indicate sono sempre i seguenti:
= Tassa Occupazicne Spazi ed Aree Pubblicne (TOSAP - COSAP);
=...Imposta-Provinciale di Trascrizione (IPT);
=  Imposta RC Auto;
»  Tributo per I'Ese:rcizio delle funzioni di tutels, orotezione «d igiene deli’ambiente

(TEFA)

COMSIDERATO che, star:e fattuzie struttura organizzativa dell’'Ufficic Tributi di questa
Provincia, il programma di incentivazione di che trattasi deve essere articolato in maniera




tale da velocizzare le operazioni di accertamento dei tributi provinciali con conseguenti
riflessi sui tempi di riscossione;

DATO ATTO che gquesta Provincia con deliberazione di C.P. n°® 205 del 28/12/2011 ha
approvato il Regolamento COSAP e con deliberazione di C.P. n° 168 del 28/12/1998,
modificato con deliberazione di C.P. n°99 del 30/06/1999 ha istituito 'Imposta Provinciale
di Trascrizione; : :

t

. o SI PROPONE
CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DELLA GIUNTA PROVINCIALE
DELIBERI :

PRENDERE ATTO che il Programma Operativo per la riscossione dei tributi per 'anno
2012, allegato alla deliberazione n® 237 del 28/12/2012, & stato attuato ed approvare il
~ programma operativo allegato per I'anno 2014; .

DARE MANDATO alla 2° Direzione —-Serw'zi Fiéanziar;’ e ai Funzionari Responsabili Ufficio
Fitti e altri Tributi Provinciali e al Funzionario Ufficio TEFA per gli adempimenti
consequenziali; .

NOTIFICARE la presente deliberazione: :

1. Al Dirigente del Dirigente della 2° Direzione — Servizi Finanziari, a Funzionari
Responsabili Ufficio Fitti e altri Tributi Provinciali e al Funzionario Ufficio TEFA
AllAssessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e delle Autonomie
Locali;

2. Al Dirigente del 4~ DIREZIONE 1° Distretto;

3. Al Dirigente della 5~ DIREZIONE 2° Distretto.




S AL_LEG_A IL SEGUENTE DOCUMENTO PER FARNE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE:

>1. . Programma.Operativo_per 'anno-20i4
2. Copia delibera n? 237/G del 28/12/2012

Il Dizigente
(Dott. At%‘ia Calabro)




PROGRAMMA OPERATIVO 2014
« Tassa Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche (TOSAP e COSAP)

Entro il 31/12/2014, sara effetiuata attivitd di recupero crediti dall’Ufficio Fitti ed altri
Tributi Provinciali e conseguente, recupero coattivo tramite 1’Ufficio Legale o Legali incaricati,
o con alire modalitd di legge, relativamente agli anni precorsi, ai sensi e per gli effetti del
Regolamento per. la disciplina della Tassa per 1’Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche della
Provincia Regionale di Messina fino al 2011 e, dall’anno 2012 della COSAP.

Tale attivitd consisterd nell’emissione di formali diffide notificate al contribuente 2l fine di
sanare la situazione debitoria nei confronti dell’Ente. In caso di persistenie inadempienza sara
mmcaricato 1’Ufficio Legale di questo Ente per il recupero coattivo della somma dovuta maggiorata
dalla sovratiassa del 20% come da apposito regolamento TOSAP e COSAP.

Nel contempo le note trasmesse al predetto Ufficio Legale sarapno anche indirizzaie ai
Servizi di Viabilita competenti per territorio per i provvedimenti di competenza previsti sia dal
Regolamento TOSAP e dal regolamento COSAP e sia dal Regolamento di applicazione delle
procedure fissate dal “Nuovo Codice della Strada” per 1’atiraversamento ed uso delle strade di
proprieta della Provincia Regionale di Messina. '

L’ Amministrazione Provinciale ha gia approvato con delibera n° 205/C del 29/12/2011 il
regolamento che ha trasformato la TOSAP in COSAP ( cio¢ da Tassa per I’Occupazione Spazi ed
Aree Pubbliche a Canone per Occupazione Spazi ¢ Aree Pubbliche). In data 13/09/2012, con
deliberazione n° 164 la Giunta Provinciale ha approvato il Regolamento per la disciplina della
pubbliciia stradale ¢ delle segnalazioni turistiche, per cui entro il 31/12/2014 occorrera diffidare le
ditte morose anche in applicazione di detti regolamenti.

e TImposta Provinciale di Trascriziene

Monitoraggio delle Entrate IPT - dare attuazione all’applicazione della delibera;
Sara avviata 1’attivita di recupero crediti anche con 1’ausilio dell’Ufficio Legale di questo Ente per i
casi di mancato pagamento della Tassa che sard segnalato dal Concessionario ACI-PRA di Messina
giusta convenzione stipulata con questa Provincia per il periodo 2011/2015.

Imposta RCA — dare applicazione alla delibera di Giunta che stabilisce I’imposta per 1’anno
2014. :

T.E.F.A. Tributo per I’Esercizio delle Funzioni di tutela, Protezione e Igiene dell’ Ambiente -
dare applicazione alla delibera di Giunta che stabilisce il tributo per I’anno 2014;
Avvio delle procedure per il recupero somme non versate dagli Enti impositori (Comuni e A.T.0.);
Procedure per stipulare accordi con i Comuni e gli A.T.O. per il versamento di detio tributo,

diffide a versare.

IL DIRIGE“N?IE
_ (Dott. Antonmo/C%o)




PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi e per gli ef‘fettl deli’art. 12 della L.R. 23[12[2000 n° 30 si ésprim_e parere:

%MML

In ardine alla regolarita tecnica della supei'iore proposta di deliberazione.

Addi

- _ : 1L DIFIGENTE
/ Y

PARERE DI REGQLARITA’ C@NTABIiE

Ai sensi e per gli effetti deli‘art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 si esprime parere:
-/ a0y

In ordine alla regolarita contabile della superiore proposta di deliberazione.

ada A AT 45 | - , /

IL RAGIONIERE G EN,ERALE

D).
Eava

comma della L. 142/90, si atiesta Ia copertura finanziaria deila

Ai sensi dell‘art. 55, 5°
superiore spesa.

Addi

IL RAGIONIERE GENERALE




" Leito, ca.t*‘e*mate e so‘iescntto

i Commlssano - . -H Segretaﬁo Ger;;;;aﬂ!gD@
n,comﬁssmo STRAORDNARIO : Fio AW Aﬁﬁ@ Maﬂa P
40w oo~ pis Filipjo ROMAND ™" | , |
11 Presente atl sso glt'Albo | ) o Il sente atio & stato aﬂﬁsso all'Albo
nel gxomo Qéaﬂ {ﬁﬁw . L 23 j niC. 2{";2 "al

' conn. 3 H ?' . Registro pubbhca_zmni

L’ADDETTO

CERTIFICATO D1 PUBBLICAZIONE
(Art. 11 LR. 3-12-1991 n. 443
11 sotioscritto Segretarm Generale della Provincia,
: S CERTIFICA -
Che la presente deliberazione _g pubblicata allAlbo di quesia Provincial_9 { ﬁ 2117 e

per qumdzm giorni consecutivi ¢ che conito 1a stessa non stati prodoiti, AlFUfficio Pmmcxale, reclami,

oppomzmm o nchlesta di conizrollo.

Messina, da]la ReSIdenza vamczale addi

IL SEGRETARIO GENERALE

Fio

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
La preseﬁte deliberazione & divemita esgcuﬁva ;i sensi del comma 77 dejl'art. /{ 2’
della Legge Regionale 3-12-1991n. 44 ¢ successiveﬁﬁiﬁ@gg ' ~ ‘ —
Messina, dalla Residenza Provinciale, addi

1L SEGRETARIO GENERALE

Fio A, A2 Maria TRIFODO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addi__, 1 ﬁ GEN 2014




PARERE DI REGOLARITA® TECNICA
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.Rﬁ/lZ/ZOOO n° 30 si esprime parere:

/7

/],

/-
] — )

In ordine alla regolarita tecnica della su(éé;/ e proposta di deliberazione. .
AU A Loy |
Addi - . IL DIRI TE

/

/%ﬂ

(

Ai sensi e per gli effetti dellart. 12 della L.R. 23/12/2000 n® 30 si esprime parere:

PARERE DI REGOLARITA" CONTABILE

In ordine alla regolarita contabile dell# Superiore proposta di deliberazione.

Addi 4 Z - /( L- ’2—7/(\ IL RAGIO RtE GENERALE

iLifgente
del D. yﬂj.ﬂ.

"h.

,1)[12 2014

y
HEA R

T TR ——— UOVAnWO alanr

Ai’ sensi dell'art. 55, 5° comma della L. 142/967) si attesta la copertura finanziaria della

superiore spesa.

‘ del 2° Dip.
Addi : Dott. Antonity




Letto, confermato e sottoscritto.

Il‘?ﬁa Mnano

1l Presente atto sard affisso all'Albo _ 1l presente afto ¢ stato affisso all'Albo ,
con n. 4 5 28 Registro Pubblicazioni
L'ADDETTO :
-/ %DETTO
A
7 A
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)
11 sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA S pig 2014
Che la presente deliberazione } -'TA i1 pubbllcata all'Albo dell'Ente il - € per
quindici giorni consecutivi € che contro la stessa o §onog stati prodotii, All’Uﬁicw Provinciale, reclaml

opposizioni o richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addi

@J GEN, 2015

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

Denominata “Libero Consoriio Comunale” ai sensi della L.R. n. 8/2014

La presente deliberazione & divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 ¢

Messina, dalla Residenza Provinciale, addi

successive modifiche. . 'i 7 DIC. 2614

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

13 GEN. 5_0?5

Messina, dalla Residenza Provinciale, addi
7 Q i hl(q ~

I §\>RETARIO RALE
)

ria TRIPOD.

_16‘ni A!‘:’ié




